Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

PROJETO DE LEI Nº ________/2025

Concede o Título de Cidadão

Benemérito Senador João Ribeiro,

ao Senhor Manoel Pires dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito Senador João Ribeiro ao

Sr. Manoel Pires dos Santos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

JUSTIFICATIVA

Manoel Pires dos Santos nasceu em 04/05/1955 em Miracema do

Tocantins. Iniciou seus estudos ainda em sua terra natal, todavia mudou-se para

Goiânia - GO, ocasião em que cursou Direito na Faculdade Anhaguera de

Ciências Humanas. Também é pós-graduado em auditoria governamental pela

Universidade do Estado do Tocantins (UNITINS).

 Após a conclusão do seu curso superior, retornou ao Estado, iniciando

sua vida profissional, oportunidade em que ocupou vários cargos na

administração estadual, a saber: Presidente da Junta Comercial do Estado do

Tocantins – JUCETINS, exerceu o cargo de Procurador Geral do Estado e, por

fim, foi Secretário Executivo do Estado do Tocantins.

 O Sr. Manoel Pires também foi analista técnico-jurídico da Secretaria

de Cidadania e Justiça. Em 30 de dezembro de 2002, foi nomeado como

Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins (TCE), cargo que

ocupa até a presente data. Em 15/12/2004, foi eleito vice-presidente do Tribunal

de Contas para o biênio 2005/2006, tendo nesse período respondido

interinamente pela presidência.

 Em 30/01/2009, foi eleito Corregedor do Tribunal de Contas para o

biênio 2009/2010 e reeleito para o biênio 2011/2012. Em 02/04/2014, foi

novamente reeleito vice-presidente do TCE. Em 28/01/2015, assumiu a

presidência do TCE para o biênio 2015/2016, sendo reconduzido no biênio

2017/2018.

O conselheiro Manoel Pires também foi coordenador da Ouvidoria do

TCE nos biênios 2019/2020, 2021/2022 e 2023/2024. Em 18/12/2024, foi eleito

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902

Corregedor-Ouvidor do Tribunal para o biênio 2025/2026, tomando posse em

05/02/2025.

O Sr. Manoel Pires dos Santos possui uma vasta experiência

profissional, tendo ocupado diversos cargos no Poder Executivo e no Tribunal

de Contas do Estado do Tocantins, com grande destaque em sua atuação

jurídica, controle e julgamento de contas, escrevendo, portanto, sua trajetória

profissional com retidão e profissionalismo.

Face ao exposto, o Sr. Manoel Pires dos Santos atende aos requisitos

constantes no artigo 1º da Lei Estadual nº 3.711/2020 para a concessão da

honraria denominada “Título de Cidadão Benemérito Senador João Ribeiro”,

razões pelas quais submetemos à Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins o Projeto de Lei em epígrafe e esperamos contar com o apoio de

nossos ilustres pares para sua aprovação.

Sala da Sessões, em 27 de agosto de 2025.

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual

		2025-08-27T10:29:59-0300
	EDUARDO MANTOAN:00499238974